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Resyme:

Ardal har hatt befolkningsvekst de siste tre rene, som rangerer kommunen som nummer 191
av 430 kommuner. Ardal er pa vei opp pa dette viktige malet, i fjordrets analyse var Ardal
rangert som nummer 270.

Ardal har et fodselsoverskudd omtrent neyaktig som middels av norske kommuner. Nar det
gjelder innvandring er kommunen blant de 20 prosent kommunene med hoyest netto
innvandring.

Problemet er at det fortsatt er netto utflytting fra Ardal til andre kommuner i landet. Her er
kommunen nummer 272 av 430 kommuner.

Ardal har hatt litt svakere vekst i arbeidsplasser enn middels av kommunene.

Nezringsutviklingen i Ardal har vaert svaert god de siste tre drene. Dette skyldes forst og fremt
at det har veert bra med nyetableringer i kommunen. Lennsomheten er middels, mens det er
under middels andel vekstforetak i kommunen.

Ardals attraktivitet som bosted er litt under middels blant kommunene i Norge. Arodal er over
middels attraktiv for unge voskne, men under middels attraktiv for barnefamilier. Ardal holder
ganske bra pa innvandrerbefolkningen, og er over middels attraktiv for denne gruppen.
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NARINGSANALYSE FOR ARDAL

Forord

Denne rapporten er utarbeidet pd oppdrag fra Ardal Utvikling AS. Det har tidligere blitt
utarbeidet naeringsanalyse for Ardal med tall oppdatert til og med 2007.

Rapporten er laget ut fra et standard format som Telemarksforsking bruker for
analyser pd kommuneniva. | dette formatet har vi tatt med de viktigste faktorene for
regional utvikling: Befolkning, arbeidsplasser, pendling, naeringsstruktur,
nyetableringer, vekst og lonnsomhet i naeringslivet.

Disse faktorene er ogsé brukt for & presentere hvordan utviklingen i Ardal har vaert
med hensyn til to hovedindikatorer for regional utvikling som er utarbeidet av
Telemarksforsking: Attraktivitetsbarometeret og Naeringslivsindeksen (naerings-NM).
Attraktivitetsbarometeret forteller om et omradets stedlige attraktivitet for a trekke til
seg innbyggere, mens naeringslivsindeksen maler hvordan naeringslivets prestasjoner
er. Til slutt i rapporten er alle faktorene satt inn i en sammenheng.

Bg, 20. oktober 2009
Knut Vareide

prosjektleder
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NARINGSANALYSE FOR ARDAL

Betolkning

Befolkningsutviklingen er den viktigste faktoren for regional utvikling. En positiv
befolkningsutvikling er et resultat av god naeringsutvikling og attraktiv
bostedsutvikling i en region. Hey attraktivitet med tilhgrende innflytting og
befolkningsvekst er samtidig en viktig drivkraft for naeringsutviklingen. | dette kapitlet
presenteres befolkningsutviklingen med tall fra SSB.

Befolkningsutvikling i
Ardal

Folketallet i Ardal vokste raskt pa 1950- og
1960-tallet. Vekst i arbeidsplasser i
industrien var drivkraften for denne
utviklingen. Ardal nadde sitt maksimum i
1972, da det var 7556 innbyggere i
kommunen.

Etter 1972 har befolkningen hatt en
synkende trend, og det har bare vert fem ar
med befolkningsvekst.

Det er imidlertid verd 4 merke seg at det har
vert vekst i to pafelgende ar na. Det har
faktisk ikke skjedd siden begynnelsen av
1970-tallet. Samtidig har befolkningsveksten
fortsatt i forste halvar 2009. Det kan se ut
til at trenden har snudd, og at Ardal er inne i
en vekstperiode igjen.

Utvikling i Ardal og
referansekommuner

I figur 2 er befolkningsutviklingen i Ardal
sammenliknet med nabokommuner.

Sogndal er den kommunen i regionen som
har hatt best utvikling, her har befolkningen
stort sett okt i hele perioden.

De andre nabokommunene Lardal, Luster
og Hoyanger hadde ikke den sterke veksten
til Ardal pa 1950- og 1060-tallet, men har
heller ikke hatt sa sterk nedgang de siste 30
arene. Lerdal har ogsd hatt litt vekst de siste
par arene, mens Hoyanger har fortsatt
nedgang.

6,0 8000
I === Arlig vekst i %
e Befolkning + 7000

50 +

+ 6000
3,0 1

201 + 5000

Wit

+ 4000

r 2000
20 1+

30 1 + 1000

-4,0 0

096T
€96T
996T
696T
2L6T
S/6T
86T
86T
86T
/86T
066T
€66T
966T
666T
2002
$S002
8002

Figur 1: Folketallet (hoyre akse) og arlige
vekstrater (venstre akse) for Ardal.
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Figur 2: Utvikling av folketall, indeksert slik at
nivdet 1960=100.
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Endring i folketall etter
2000

I figuren til hayre er endringen i folketallet
fra 1. januar 2000 til 1. januar 2009 vist.

Ardal fikk vekst i folketallet i 2008 pa 0,7
prosent. Selv om veksten i 2008 var lavere
enn for 2007, er det svaert positivt at
kommunen fikk vekst i to pafelgende ar.
Sogndal og Lerdal fikk ogsa
befolkningsvekst i 2008.

Det er bare Sogndal som har hatt vekst fra
2000 til 2009. Ardal har nedgang fra 2000
til 2009 tilsvarende 0,4 prosent per ar. Dette
er storre nedgang enn Luster og Lerdal, men
mindre nedgang enn Hoyanger og Vik.

Befolkningsendringer etter
1997

I figuren til hoyre er befolkningsendringene i
arene 1997-2008 brutt ned pa fodsels-
overskudd, som er antall fodte minus dede,
netto innenlands flytting og netto
innvandring fra utlandet.

Ardal har ikke hatt netto innflytting fra
andre kommuner i noen av de tolv siste
arene. De siste to drene har utflyttingen vert
ganske lav.

Fodselsbalansen i Ardal var positiv tidligere,
men har i de senere arene vert rundt null.
Dette skyldes utflyttingen de siste arene. Det
er de unge som flytter, og ndr en kommune
har netto utflytting, blir det feerre unge
voksne som fader barn.

Innvandringen fra utlandet har vart ganske
liten i Ardal, fram til 2007. Da ble det
plutselig langt flere innvandrere enn tidligere.
Det var netto innvandring til Ardal pa 82
personer 1 2007 og 71 personer i 2008, og
innvandringen sto dermed for hele
befolkningsveksten. Uten innvandring ville
folketallet ha sunket, ogsa i 2007 og 2008.
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Figur 3: Prosentvis endring i folketall i 2008 og
fra 1. januar 2000 til 1.januar 2009 i Ardal og
referansekommuner.
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Figur 4: Fadselsoverskudd, netto innvandring
og netto innenlandsk flytting i drene 1997-
2008 i Ardal, antall personer.
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Aldersfordeling

Alderssammensetningen i et omrade
reflekterer for en stor del den historiske
demografiske utviklingen. Det er spesielt
flyttestreammene som over tid avspeiles i
aldersstrukturen.

I figuren har vi vist hvordan de enkelte
arsklassers andel av befolkningen i Ardal
avviker fra arsklassens andel av befolkningen
i Norge 1 2000 og 2009. Der sgylene er pa
0,0 har Ardal lik andel av befolkningen i den
aktuelle arsklassen som landsgjennomsnittet.

Ardal har lavere andel barn under seks ar
enn landet forevrig. Andelen under ett ar i
Ardal er 25 prosent lavere enn lands-
gjennomsnittet. Dette henger sammen med at
andelen unge voksne er lavere enn gjennom-
snittet. Det er lavere andel unge voksne opp
til 40 ar. Det er spesielt lavere andeler i
begynnelsen av 30-drene. Andelen som er 33
ar er 33 prosent lavere enn landsgjennom-
snittet.

Vi kan ogsa se at andelen av befolkningen
mellom 30 og 40 ar er betydelig lavere i
2009 enn i 2000. Det har ogsa blitt en
lavere andel sma barn.

Nar vi sammenlikner aldersfordelingen i
Ardal med nabokommunene i figur 6, ser vi
at Leerdal, Luster og Hoyanger har enda
lavere andel av de unge voksne mellom 20 og
30 ar. Sogndal har en alderssammensetning
som ikke avviker sterkt fra landsgjennom-
snittet.

Ardal har imidlertid svert hoye andeler av
folk over 70, og lav andel barn.
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Figur 5: Prosentvis avvik mellom andelen pa
ulike alderstrinn i Ardal og Norge. Tre ars
glattet gjennomsnitt.
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Figur 6: Avvik i andelen av befolkningen i ulike
alderstrinn i Ardal og referansekommunene.
Tre ars glattet gjennomsnitt.
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Flyttinger og alder

I figur 7 ser vi hvordan nettoflyttingen er for
ulike alderstrinn i Ardal i 2007 og 2008.

12007 var det mye utflytting av personer i
20-drene, men samtidig stor innflytting av
personer i 30-drene og barn. Vi sa tidligere
at 2007 var et ar med neste balanse mellom
inn og utflytting mellom Ardal og andre
kommuner i Norge. En viss utflytting av 20-
aringer ma en regne med i en kommune som
Ardal. Det som er viktig er & f& innflytting
av familier, dvs personer i 30-arene og barn,
som demmer opp for utflytting av 20-
aringer. Det oppnadde man i 2007.

12008 var det en viss netto utflytting igjen.
Vi kan se at utflyttingen av 20-dringer var
sterkere, og at innflyttingen av familier
stoppet opp. Imidlertid sa vi tidligere at hoy

innvandring ferte til befolkningsvekst likevel.

Flyttinger og alder i
referansekommunene

I figur 8 ser vi hvordan nettoflyttingen
varierer etter alder i Ardal og
nabokommunene. Kommuner som Leardal
og Heyanger har storre utflytting av unge
voksne, mens Luster har litt mindre
utflytting i denne aldersgruppen. Disse
kommunene fikk imidlertid mer innflytting
av familier enn Ardal.

Sogndal har et annet flyttemenster, med stor
innflytting av unge, og utflytting i gruppen
fra 35-40 ar. Det er typisk for steder med
hagskoler.
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Figur 7: Nettoflytting pa ulike alderstrinn i
Ardal. Prosent av antallet personer i
alderstrinnet 1. januar samme &r.
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Figur 8: Nettoflytting pa ulike alderstrinn i
2008. Prosent av antall personer i alderstrinnet
1. januar samme ar.
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Arbeidsplasser

Nest etter befolkningstallene, er det utviklingen av arbeidsplassene som er den viktigste
indikatoren for regional utvikling. | dette kapitlet ser vi pa utviklingen i arbeidsplassene i
regionen. Data er hentet fra registerbasert sysselsettingsstatistikk i SSB.
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offentlige arbeidsplasser
Figur 9 viser utviklingen i antall arbeids- 1091 /\\_/\

plasser fordelt pd privat og offentlig sektor i
Ardal, sammenliknet med utviklingen pa
landsbasis.
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Ardal hadde en stor nedgang i antall 1

arbeidsplasser i privat sektor fra 2000 til
2005, da hver tiende arbeidsplass forsvant.
De to siste arene har naeringslivet fatt en
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dempet.. Likevel ha.r nzringslivet faerre Figur 9: Utvikling av antall offentlige og private
ansatte 1 2008 enn 1 2000. arbeidsplasser i Ardal og Norge. Indeksert slik at

A i : : iviet i 2000=100.
Ardal har ikke hatt vekst i antall ansatte i nvaett

offentlig sektor. Ellers i landet har offentlig
sektor hatt stabil vekt i antall arbeidsplasser.
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I figur 10 er Ardal sammenliknet med
nabokommunene nar det gjelder veksten i 100 1 - sogndal
antall arbeidsplasser fra 2000 til 2008. <\’\i\
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12008. Ifolge SSB var det statlige arbeids-

plasser innen helsesektoren som okte sterkt i Figur 10: Utviklingen i antall arbeidsplasser (bade
2008 offentlig og privat) for Ardal og nabokommuner.
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Utvikling 1 bransjene

Nar vi splitter opp arbeidsplassene i de ulike
bransjene, ser vi at bransjene utvikler seg
sveert ulikt.

Bransjen annen personlig tjenesteyting har
fordoblet antall ansatte fra 2000 til 2008.

Forretningsmessig tjenesteyting og bygg og
anlegg har ogsa hatt sterk vekst.

Handel og primarnaringene har omtrent
samme antall ansatte i 2008 som i 2000.

Industri, transport og hotell og restaurant
har feerre arbeidsplasser i 2008 enn i 2000.
Antall industriarbeidsplasser har imidlertid
okt i2008.

Utvikling 1 absolutte tall

Det er ogsa interessant 4 se pa utviklingen av
antall ansatte i absolutte tall, som vist i figur
12. Her er ogsa hovedsakelig offentlige
bransjer som helse- og sosialtjenester,
undervisning og offentlig administrasjon tatt
med som offentlig”.

Industrien er en dominerende bransje i
Ardal. Det var 1488 arbeidsplasser i
industrien i Ardal i 2000, og antallet i 2008
er 1412. Det forsvant dermed 76
arbeidsplasser i industrien i denne perioden.

Veksten i de tjenesteytende neringene var
stor i prosent, men vi ser at veksten i
absolutte tall bare var 78 arbeidsplasser til
sammen for hele perioden fra 2000 til 2008.

Alt i alt har det egentlig vaert ganske sma
strukturendringer i Ardal. De fleste andre
steder har langt sterkere strukturendringer.
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Figur 11: Utvikling av antall ansatte i Ardal fordelt
pa hovednzringer, indeksert slik at nivaet i 2000 =
100.

Antall arbeidsplasser i 2000 = Endring fra 2000 til 2008
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Figur 12: Antall ansatte i hovednzringene i Ardal,
samt endringene fra 2000 til 2008.
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Neringsstrukturen i

Ardal

I figuren til hoyre ser vi hvordan arbeids-
plassene i Ardal i privat sektor er fordelt
mellom hovedbransjer i 2008.

Industrien er den desidert storste naeringen.
61 prosent av arbeidsplassene i privat
neeringsliv er i industrien, en gkning pa to
prosentpoeng siden 2007. Her er Hydro
dominerende.

Sammenliknet med industrien er de andre
bransjene sma. Nest storst er forretnings-
messig tjenesteyting, som sysselsetter 11
prosent av de som har arbeid i privat sektor i
Ardal, og handel med 10 prosent. Ogsa
innen forretningsmessig tjenesteyting er det
mange arbeidsplasser i Hydro, blant annet
innenfor forskning og utvikling

Neringsstrukturen
sammenliknet med Sogn
og Fjordane og Norge

Vi kan sammenlikne nzringsstrukturen i
Ardal med neeringsstrukturen i fylket og
landet, som vist i figuren til hoyre. Her er
ogsa offentlig sektor splittet opp.

Industrien har 46,4 prosent av alle
arbeidsplassene i Ardal, inkludert bade
privat og offentlig sektor.

Nir industrien er s dominerende, blir alle
de andre bransjene relativt sma. Dermed er
andelen av arbeidsplassene i Ardal lavere enn
gjennomsnittet for alle andre bransjer enn
industri.
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restaurant-
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Figur 13: Andel sysselsatte i 2008 i Ardal innenfor
ulike bransjer, privat sektor.
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Figur 14: Andel sysselsatte innenfor ulike bransjer i
2008, privat og offentlig sektor.
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Pendling

| dette kapitlet presenteres utviklingen av pendling til og fra Ardal. Videre ser vi pa
utviklingen av nettopendling og arbeidsmarkedsintegrasjon.
Arbeidsmarkedsintegrasjon skal vi senere se betydningen av i forhold til attraktivitet
som bosted. Alt er basert pa tall fra registerbasert sysselsettingsstatistikk fra SSB.

Utpendling fra Ardal

Figur 15 viser hvor folk fra Ardal pendler til.

Lerdal og Sogndal er de viktigste
kommunene for dagpendling. Pendlingen til
disse kommunene har okt de siste drene.
Dermed far Ardal positive impulser til
bosettingen.

De fleste kommunene har mange pendlere til
Oslo, men blant disse er det erfaringsmessig
mange studenter som ikke ennd har meldt
flytting.

Innpendling til Ardal

Det er stor sett bare Lerdal, Sogndal og
Luster som har nevneverdig innpendling til
Ardal.

Luster og Lardal har flere som pendler inn
til Ardal, enn som pendler andre veien.

Det er omtrent like mange som pendler til og
fra Sogndal.

59
Leerdal

17
53
Sogndal
1
39
Oslo

59

[ ]
30
Bergen
26 W 2008
21 W 2007
W 2006
Sokkelen @ 2004
0 2002
10 0 2000
Leikanger
1
0 20 40 6

0 80 100

Figur 15: Antall sysselsatte bosatt i Ardal som
pendler til andre kommuner.
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Figur 16: Antall sysselsatte bosatt utenfor Ardal
som pendler til Ardal.
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Netto pendling

Netto pendling regnes ut ved 4 se pa avviket
mellom innpendling og utpendling i prosent
av antall sysselsatte. Dersom tallet er
positivt, er det et overskudd pa arbeids-
plasser i kommunen.

I figur 17 er nettopendlingen for Ardal og de
viktigste nabokommunene vist. Ardal har et
overskudd pa arbeidsplasser tilsvarende 2,6
prosent av antall arbeidstakere. Rangerings-
nummeret 50 viser at bare 49 av 430
kommuner har hgyere overskudd.

Luster har et stort underskudd. Lzrdal har
gatt fra underskudd til overskudd i 2008.
Her virker imidlertid tallene fra SSB noe
mistenkelige.

Sogndal er ogsa en motor i regionen, med sitt
arbeidsplassoverskudd.

Arbeidsmarkeds-
integrasjon

Arbeidsmarkedsintegrasjon regnes ut ved a
se pd summen av brutto utpendling i prosent
av arbeidstakere og innpendling i prosent av
arbeidsplasser. Dette sier noe om hvor
integrert arbeidsmarkedet i kommunen er
med arbeidsmarkedene utenfor.

I figur 18 har vi malt arbeidsmarkeds-
integrasjonen i Ardal og de andre
kommunene i Sogn og Fjordane. Tendensen
for de fleste kommunene er at antallet
pendlere oker. Dette ser vi ved at nesten alle
kommunene har fatt okt arbeids-
markedsintegrasjon fra 2000 til 2008. Dette
viser at befolkningen blir stadig mer mobil
og pendlingsvillig.

Ardal har spesielt lav arbeidsintegrasjon, pa
grunn av store avstander til alternative
arbeidsmarkeder.

Vi skal senere se pA kommuners attraktivitet,
og der er arbeidsmarkedsintegrasjon en
viktig forklaringsfaktor. Arbeidsmarkeds-
integrasjonen sier noe om pendlings-
mulighetene til kommunens innbyggere. Det
er positivt for bosettingen at det er mange
pendlingsmuligheter.
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Figur 17: Netto pendling i Ardal og referanse-
kommuner i prosent av arbeidstakerne. Tallene til
venstre angir rangeringen blant kommunene i
Norge. Lavest tall betyr hoyest netto innpendling.
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Figur 18: Arbeidsmarkedsintegrasjon, innpendling
og utpendling i prosent av arbeidstakere. Tallene
til venstre angir rangering i forhold til de 430
kommunene i landet.
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Attraktivitet

Hensikten med attraktivitetsbarometeret er 8 male kommuners og regioners stedlige
attraksjonskraft, nar det gjelder a trekke til seg innbyggere. De geografiske forskjellene i
bostedsattraktivitet kan bety like mye for flyttestrommene som forskjeller i
arbeidsplassutviklingen. To regioner med samme utvikling i antall arbeidsplasser kan ha
ulik utvikling i nettoflyttingen. Ivare analyser betrakter vi derfor arbeidsplassutvikling
og bostedsattraktivitet som likeverdige drivkrefter for a forklare regioners og
kommuners utvikling. Her presenteres resultater fra Attraktivitetsbarometeret 2009'.

I analysene av attraktivitet tar vi utgangs-
punkt i netto innenlands flytting. Flytte-
strommen mellom en region og resten av
landet er det viktigste malet for hvordan
regionen samlet sett kommer ut av
konkurransen med andre regioner i landet.

Vi ha her tatt utgangspunkt i netto flytte-
strommer innenlands, og ikke befolknings-
utviklingen. Det betyr at vi ikke tar hensyn
til fodselsoverskudd eller netto innvandring.
Begrunnelsen for det er at vi antar at fedsels-
overskuddet ikke er knyttet til bosteds-
attraktivitet, og at de fleste innvandrere
havner i sine respektive bostedskommuner
uten 4 ha kunnet vurdere stedets attraktivitet
i forhold til andre steder i Norge.

Det er et velkjent faktum at arbeidsplass-
utviklingen pavirker flyttestremmene.
Regioner med vekst i antall arbeidsplasser vil
ha sterre tilboyelighet til & fa netto
innflytting enn regioner med nedgang.

Attraktivitetsbarometeret har til hensikt 4
male nettoflyttingen til kommuner og
regioner i Norge som ikke skyldes vekst i
antall arbeidsplasser. Eller sagt pd en annen
mate: Attraktivitetsbarometeret maler
nettoflyttingen nar virkninger av
arbeidsplassveksten er trukket fra.

Teoretisk sett kunne vi anse arbeidsplass-
veksten som en av mange ulike faktorer som
pavirker regioners attraktivitet som bosted.
Nar vi velger 4 skille mellom flytting som
skyldes arbeidsplasser og flytting som
skyldes andre drsaker, skyldes det at
analysene blir mer relevante for d utvikle
regionale utviklingsstrategier. Tiltakene som
kan tenkes satt inn til arbeidsplassvekst er
vanligvis helt forskjellige fra tiltak for 4
forbedre bostedsattraktivitet.

/ Befolkningsutvikling \

Netto flytting
innenlands
Vekst i antall Attraktivitet

arbeidsplasser som bosted

Figur 19: Illustrasjon av logikken i metoden til
attraktivitetsbarometeret.

Nar vi senere i denne rapporten bruker
begrepet attraktivitet, mener vi konsekvent
attraktivitet som bosted. Det betyr ogsa at
attraktivitetsbegrepet inneholder ethvert
forhold som kan tenkes & pavirke netto-
flyttingen, med unntak av arbeidsplass-
utviklingen.

Vi har i utgangspunktet ikke gjort forut-
setninger eller anvendt teorier om hva som
skaper attraktivitet.

Etter 4 ha beregnet attraktiviteten i
kommuner og regioner, har vi analysert hva
som kjennetegner attraktive kommuner og
regioner, for d forklare forskjellene i
attraktivitet. Resultatene fra disse analysene
ble presentert i fjordrets rapporteri,



NARINGSANALYSE FOR ARDAL

Attraktivitetsbarometeret
for kommuner

I figur 20 har vi fordelt alle de 430
kommunene i landet etter endring i antall
arbeidsplasser og netto innenlands flytting,
og deretter satt inn en regresjonslinje.
Regresjonslinjen er her tolket som effekten
av arbeidsplassendring pa nettoflyttingen.

Figuren illustrerer at det er en klar, positiv
sammenheng mellom arbeidsplassvekst og
nettoflytting. Samtidig viser figuren at
mange kommuner har en nettoflytting som
avviker fra normalen” som er uttrykt i
regresjonslinjen.

Vi antar at kommunenes avvik fra denne
normalen uttrykker kommunenes
attraktivitet som bosted. Den vertikale
avstanden mellom en kommunes posisjon og
regresjonslinjen vil da bli et kvantitativt mal
pa kommunens attraktivitet.

Ardal har hatt middels vekst i antall
arbeidsplasser i perioden 2006 til 2008.
Dette er en stor fremgang siden malingen i
fjor, som felge av den gode arbeidsplass-
veksten i 2008. Netto utflytting i denne
perioden har vert litt hoyere enn forventet,
dermed vil Ardal komme ut litt under
middels pa attraktivitetsindeksen. Vi s
tidligere at det var stor utflytting i 2006, og
at utflyttingen ble redusert i 2007 og 2008.
Dermed ligger Ardal an til 4 klatre pa
attraktivitetsindeksen til neste 4r.

I figur 21 ser vi hvordan kommunene i Sogn
og Fjordane kommer ut pa Attraktivitets-
barometeret. Nar Ardal skrer -0,7 pa
attraktivitetsindeksen, betyr det at
kommunen har tapt 0,7 prosent av
folketallet i mer utflytting enn forventet ut
fra arbeidsplassutviklingen i lepet av
tredrsperioden 2006-2008.

Rangeringsnummeret til Ardal for
attraktivitet er 263 av 430 kommuner. Dette
er under middels for kommunene i landet,
men over middels i fylket.
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Figur 20: Kommunene i Norge og Sogn og Fjordane
etter prosentvis endring i antall arbeidsplasser
(avstand til median) og netto innenlands flytting i
prosent av folketallet for perioden 2006-2008, med
regresjonslinje.
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Figur 21: Attraktivitetsindeksen for kommunene i
Sogn og Fjordane, perioden 2006-2008. Tallene til
venstre angir rangering blant de 430 kommunene i
Norge.
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NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

Utvikling 1 attraktiviteten
1 Ardal
I figur 22 har vi vist utviklingen av

attraktivitetsindeksen i Ardal og noen andre
kommuner.

Attraktivitetsindeksen til Ardal har falt litt
fra 2004 til 2008. Heyanger og Luster har
né passert Ardal pa attraktivitetsindeksen.
Men vi si pa forrige side at disse
kommunene har svakere arbeidsplassvekst
enn Ardal.

Sogndal har litt overraskende lav
attraktivitet de siste drene, og ligger et stykke
under de andre kommunene.

Lerdal har store utslag pa attraktivitets-
indeksen. Her har det som tidligere nevnt
vert store hopp i arbeidsplasstallene fra SSB,
noe som vi stiller oss spersmal om er
virkelige.

Nettoflytting og arbeids-
plassutvikling i Ardal

I figur 23 har vi tatt med de faktorene vi
bruker for & lage attraktivitetsindeksen;
nettoflytting og arbeidsplassvekst.

Nar vi bruker tredrsserier, har utflyttingen
vert ganske stabil, men med en viss
forbedring de siste arene, spesielt i siste
periode.

Arbeidsplassveksten i forhold til resten av
landet har blitt sterkt forbedret i den siste
perioden. Vi ser at bade arbeidsplassveksten
og nettoflyttingen ble bedret i 2008 i forhold
til forrige perioder, slik som vi kan forvente.

Nar attraktiviteten til Ardal gikk litt ned i
siste periode, var det fordi bedringen i
nettoflyttingen ikke var sa sterk som den
kraftige forbedringen i arbeidsplassveksten
skulle tilsi. Ettersom arbeidsplassveksten
spesielt skjot fart i 2008, kan det hende at
effekten pa innflyttingen kommer i 2009.
Flyttetallene sa langt i 2009 ser lovende ut.
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Figur 22: Utvikling av attraktivitetsindeksen i Ardal
og nabokommuner.
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Figur 23: Utvikling av netto innenlands flytting (i
prosent av folketallet) og endring i antall arbeids-
plasser (prosent) i Ardal. Tre ars glidende gjennom-
snitt. 2003 er dermed for perioden 2001-2003 etc.
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NARINGSANALYSE FOR ARDAL

Attraktivitet for unge
voksne og barnefamilier

Unge voksne, det vil si personer mellom 18
og 28 ar, har et annet flyttemenster enn
personer over 28 dr. I denne livsfasen synes
det derfor & vaere helt andre bosteds-
preferanser enn i familiefasen. Det er derfor
interessant & se pa attraktivitet for disse to
gruppene hver for seg. Vi tar utgangspunkt i
netto innenlands flytting for personer
mellom 18 og 28 ar som indikator for unge
voksne, og netto innenlands flytting for barn
under 16 ar for barnefamilier. En tredje
gruppe er personer over 28 ar.

I Sogn og Fjordane har Forde og Sogndal
starst tiltrekning pa unge voksne, mens
flertallet av kommunene er lite attraktive for
denne gruppen.

Ardal er ogsa forholdsvis attraktiv for unge
voksne, og har dermed mindre utflytting av
personer i 20-drene enn de fleste andre
kommuner. Ardal har imidlertid lite
innflytting av barn og personer over 28 ar,
og er under middels attraktiv for disse.

Attraktivitet for
innvandrerbefolkningen

Innvandringen til Norge har okt kraftig de
siste drene. Dermed oker ogsd innvandrer-
befolkningen. Innvandrerbefolkningen
flytter oftere og har andre flyttemenstre, noe
som i stor grad pavirker attraktiviteten til
regioner og kommuner

Vi har derfor sett pa hvor mye av den
innenlandske nettoflyttingen som
innvandrerbefolkningen stér for.
Innvandrerbefolkningen er de som har
innvandret til landet og deres barn.

For kommuner som Sogndal og Ferde
skyldes nesten all utflytting at
innvandrerbefolkningen flytter ut.

Ardal har forholdsvis liten utflytting i sin
innvandrerbefolkning, og blir dermed lite
pavirket av denne flyttingen. 6,6 prosent av
befolkningen i Ardal tilhorer innvandrer-
befolkningen, noe som er over middels.
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Figur 24: Attraktivitet for unge voksne (18-28 ar),
barnefamilier (0-15 ar) og personer over 28 ar i
kommunene i Sogn og Fjordane. Tallene til venstre
angir forst rangering for attraktivtet unge voskne og
deretter attraktiviet for barnefamilier.
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Figur 25: Innvandringsbefolkningen nettoflytting i
forhold til attraktivitetsindeksen.
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NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

Nyetableringer

For a sammenlikne etableringsaktiviteten mellom ulike omrader, bruker vi tre ulike
mal. Etableringsfrekvensener antall nyregistrerte foretak i ett ari prosent av

eksisterende foretak i begynnelsen av samme dr. Bransjejustert etableringsfrekvens er

et mal for hvor mange nyetableringer det er nar vi justerer for effekten av
bransjestrukturen. Til slutt ser vi pa vekst i antall foretak, som er
etableringsfrekvensen fratrukket andelen som legges ned.

Etableringsfrekvens i

Ardal

Etableringsfrekvensen i Sogn og Fjordane har
veert under median og landsgjennomsnittet i
alle de siste drene. Dette skyldes dels
bransjestrukturen i fylket, og dels at fylket
har lav befolkningsvekst.

Landsgjennomsnittet blir dratt opp mye av
de storste byene, og de fleste kommunene
ligger derfor under landsgjennomsnittet. Vi
sammenlikner derfor med medianen av
kommunene, dvs nivaet til den midterst
rangerte kommunen. Ardal har hatt en
etableringsfrekvens over medianen i alle
irene, unntatt i 2004. Ardal har hatt en
hoyere etableringsfrekvens enn fylket i alle
arene.

Etableringsfrekvensen i Ardal sank fra 2007
til 2008.

Kommunene 1 Sogn og
Fjordane

I aret 2008 var etableringsfrekvensen i Ardal
pa 7,8 prosent. Sammenliknet med alle de
430 kommunene i landet er Ardal nummer
8812008, og nummer 95 de siste fem drene.
Ardal er nest beste kommune i Sogn og
Fjordane.

I Sogn og Fjordane er det bare Forde og
Ardal som har heyere etableringsfrekvens i
2008, enn gjennomsnittet for de siste fem
arene.
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Figur 26: Etableringsfrekvens i Ardal, Sogn og
Fjordane og median for kommunene i Norge.
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Figur 27: Etableringsfrekvens i kommunene i

2008 og gjennomsnitt for perioden 2004-2008.

Tallene til venstre angir kommunens rangering
mht. etableringsfrekvens de siste fem arene.
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NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

Bransjejustert etablerings-
frekvens

Bransjestrukturen i en kommune har mye &
si for etableringsfrekvensen.

Noen bransjer har normalt heyere
etableringsfrekvens enn andre. Omrader der
en stor andel av naeringslivet er i bransjer
med hoy etableringsfrekvens, vil automatisk
fa en hoyere etableringsfrekvens enn
omrader med mange foretak i bransjer med
lav etableringsfrekvens.

I figur 28 har vi beregnet hvilken etablerings-
frekvens kommunene ville hatt dersom de
hadde gjennomsnittlig etableringsfrekvens i
hver enkelt bransje, og deretter beregnet
differansen mellom faktisk etablerings-
frekvens og denne beregnede frekvensen.

I Sogn og Fjordane er det bare Naustdal,
Sogndal, Vik og Ardal som har flere
nyetableringer enn bransjestrukturen skulle
tilsi.

Ardal kommer p4 plass nummer 143 av 430
kommuner i landet. Ardal gjor det relativt
sett litt svakere ndr vi bransjejusterer
etableringsfrekvensen. Det kommer av at
Ardal har en ganske gunstig bransjestruktur
for nyetableringer.

Vekst 1 antall foretak

I figur 29 ser vi netto tilvekst av antall
foretak i kommunene i Sogn og Fjordane.
Dette er det samme som etablerings-
frekvensen fratrukket andelen foretak som
legges ned.

Naustdal topper lista, fulgt av Sogndal og
Ardal. Ardal hadde en vekst pa 4,1 prosent i
antall foretak i 2008. Dette rangerer Ardal
som nummer 69 av landets kommuner.
Femérsveksten i Ardal er enda bedre, her er
Ardal nummer 57.
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Figur 28: Bransjejustert etableringsfrekvens,
malt som avvik mellom faktisk og forventet
etableringsfrekvens gitt bransjestruktur og
befolkningsendringer. Tallene til venstre angir
rangeringen blant 430 kommuner, og * er
kommuner med faerre enn 500 foretak.
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Figur 29: Prosentvis vekst i antall foretak i
2008. Tallene til venstre er forst kommunens
rangering mht. vekst i antall foretak i 2008,

dernest kommunenes rangering for 2004-2008.
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Etableringsfrekvens

Bransjejustert frekvens
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Figur 30: Kart med kommunenes rangering pa ulike indikatorer for etablering i perioden 2004-2008.

Fargene angir kommunens rangering i forhold til de andre kommunene i Norge.

Kartene over viser hvordan kommunene i
Sogn og Fjordane skérer pa de ulike
indikatorene. Det er bare Sogndal som er
blant den beste femtedelen av kommunene
ndr det gjelder etableringsfrekvens, mens
Ardal er i nest beste kategori.

Nar vi justerer for bransjestrukturen er
Sogndal og Naustdal i beste kategori, mens
Ardal er blant de nest beste.

Nar det gjelder vekst i antall foretak, er
Sogndal, Naustdal og Ardal i beste kategori.

Sogndal, Naustdal og Ardal i beste kategori i
den samlede etableringsindeksen.

I figur 31 ser vi rangeringsnumrene til alle
kommunene i Sogn og Fjordane. Sogndal er
best i fylket og nummer 43 i landet, mens
Naustdal er nummer 44 og Ardal nummer

79.

Ardal ble nummer 88 for etablerings-
frekvens, nummer 143 for bransjejustert
etableringsfrekvens og nummer 69 for vekst i
antall foretak. Nar vi slar disse indikatorene
sammen til etableringsindeksen, er Ardal
nummer 79.
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Figur 31: Kommunenes rangering pa de ulike
etableringsindikatorene. Tallene til venstre
angir rangering pa etableringsindeksen blant de
430 kommunene i landet.



NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

[_.onnsombhet

Vihar malt Ipnnsomheten i naeringslivet i kommunene ved hjelp av tre indikatorer. Den
forste indikatoren er andel foretak med positivt resultat for skatt. Den andre indikatoren er
andel foretak med positivt resultat for skatt, justert for bransjestrukturen i kommunene.
Den siste indikatoren er andel foretak med positiv egenkapital. Den endelige
lpnnsomhetsindeksen er basert pa kommunenes rangering med hensyn til de tre
lpnnsomhetsindikatorene.

80

Utvikling av andel
lonnsomme foretak

Andelen lonnsomme foretak i Norge sank 01

bratt 1 2008. 12007 var andelen foretak

.. o 65 -
med positivt resultat for skatt pa 72,7

prosent. 12008 var tilsvarende andel 65,0. 60 |
Sogn og Fjordane har alltid hatt lavere andel o —Norge
lonnsomme foretak enn resten av landet. _ ir(zjg;r og Fjordane

Ardal hadde god lennsomhet i 1998 og
1999, men i drene 2001 til 2006 var andelen
lonnsomme foretak langt under
landsgjennomsnittet, og ogsa under

. . . skatt.
gjennomsnittet for Sogn og Fjordane. I 2007
var lennsomheten i nzringslivet i Ardal
svert god, og la .da langt over T s 72k
landsgjennomsnittet. 12008 falt 5 Guen | 714
lonnsomheten i Ardal mer enn ellers i landet, 3 Eid | 69,9
og havnet pa et niva ganske likt S |602
h . &  Gloppen ] 68,0
gjennomsnittet for landet og for fylket. g Luster 67,2
2 Forde ]67,0
& Hornindal | 66,7
* § Hyllestad ] 65,5
Leonnsomhet, kommunene 5 oo =2
: . * § Vik ] 64,6
1 Sogn og Fjordane . M
. . . @ Vagsay | 62,8
I figur 33 ser vi andel lonnsomme foretak i © §  leda 62,7
kommunene i Sogn og Fjordane. Naustdal, g swn 617
Gulen og Eid hadde hoyest andel lennsomme —3 BLZE::: llees ;
foretak i Sogn og Fjordane i 2008. T B Aswal ] 58,9
o * :'cg) Gaular ] 58,3
I Ardal hadde 64,3 prosent av foretakene ~ 5 Aulnd 57.1
overskudd i 2008, litt under landsgjennom- - | 55.1
snittet pa 65,0 prosent. Dette rangerer Ardal -8 Balesf::: lslosj'g
som nummer 202 av 430 kommuner, noe ; Hoyanger |50:0
som er over middels. De fleste kommunene §  sound | 500

har andel lennsomme foretak under lands-
gjennomsnittet fordi de storste kommunene
har god lonnsomhet. Ardal er nummer 275
siste fem ar, pga darlig lennsomhet i 2004-
2006.
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Figur 32: Andel foretak med positivt resultat for
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Figur 33: Andel foretak med positivt resultat for
skatt i 2008. Tallene til venstre er rangering mht
lonsombhet siste fem ar.
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NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

Bransjejustert lennsomhet

Andel lonnsomme foretak varierer mellom
bransjer. I bransjen juridisk og regnskaps-
messig tjenesteyting hadde 83 prosent av
foretakene positivt resultat i 2008, mens
andelen lennsomme foretak i bransjen sport
og fritid var bare 46 prosent.

I figur 34 viser vi et mal for lennsomheten i
regionene etter at vi har filtrert bort effekten
av bransjestrukturen.

Gulen, Naustdal og Eid er fremdeles pa topp
i Sogn og Fjordane.

Ardal har faktisk litt flere lonnsomme
foretak enn forventet ut fra bransje-
strukturen. Ardals rangering for
bransjejustert lonnsomhet er 178, noe som er
bedre enn rangeringen for andel lonnsomme
foretak pa forrige side.

Det betyr at Ardal har mange foretak i
bransjer som er generelt ulonnsomme.

Soliditet

Det trede lonnsomhetsmalet er soliditeten,
eller egenkapitalandelen. Vi har malt
andelen foretak med positiv egenkapital i
regionene, og i figur 35 er denne andelen vist
for kommunene i Sogn og Fjordane.

Naustdal, Leikanger og Flora har heyest
andel av foretak med positiv egenkapital av
kommunene i Sogn og Fjordane,

Ardal kommer langt ned pa denne
indikatoren, og er fjerde darligst i fylket.
Rangeringen er 386 av 430 kommuner.

79,2 prosent av foretakene i Ardal har
positiv egenkapital. Mer en hver femte
bedrift driver dermed med negativ
egenkapital ved inngangen til 2009.

Gulen
Naustdal
Eid

Fjaler
Hornindal
Luster
Forde

Gloppen
Hyllestad
Sogndal
Flora
Ardal

Vik
Leerdal

91178154152129111109104/88 [46|39|35|19

i

WHHHHHHHHHW

Vags ey
Bremanger
yn
Leikanger

Askvoll
Aurland
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ulf

Selje
Jolster
Solund

Balestrand
Hgyanger

42141538336936 7B56335299R8:

-DDDDDDDHHUL

-20,0

-150 -10,0 -5,0 0,0 50 10,0 15,0

Figur 34: Bransjejustert lennsomhet, dvs prosentvis
avvik mellom faktisk andel lennsomme foretak og
forventet andel ut fra bransjestrukturen i 2008.

Tallene til venstre er rangering blant de 430
kommunene i landet.

9 Naustdal | 94,3
Q  Leikanger ]92,7
q Flora Jo1,2
Q Askwoll Jo1,1
Q Eid |89,8
3 Sogndal |89,7
% Végsey ]89,1

3 Stryn |88,9

&  Gloppen | 88,8

§ Gulen | 88,6

3 Luster | 86,1

§ Solund | 86,0

% Farde | 85,7

i Balestrand | 85,3

ﬁ Hornindal | 85,2

3 Leerdal |85,1

o  Heyanger | 83,8

§ Fialer | 83,3

5 Gaular | 81,7

3 Jglster |81,2

Q Bremanger | 79,7

& Hyllestad |79.3

8 Ardal ] 79,2

2 Vik | 78,5

8 Aurland ] 77,9

§ Selje |77.6

50

60 65 70 75 80 85 90 95 100

Figur 35: Prosentvis andel foretak med positiv
egenkapital 1 2008. Tallene til venstre er
rangeringen blant de 430 kommunene i landet.
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NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

Lonnsomhetsindeksen for
kommuner

I figur 36 har vi vist resultatene av
lonnsomhetsindeksen for kommunene i Sogn
og Fjordane.

Naustdal, Gulen og Eid kommer best ut pa
lonnsomhetsindeksen av kommunene i Sogn
og Fjordane.

Ardal er under middels pa lennsomhets-
indikatoren. Andel lennsomme foretak er
litt bedre enn middels, bade for og etter
bransjejustering, men andelen foretak med
positiv egenkapital trekker mye ned.

Ardal havner til slutt som nummer 269 av
430 kommuner pd lennsomhetsindeksen.

Naustdal pses
Gulen pn7 01
Eid |5138 66
Gloppen |8 w2 95
Flora 56 B4 42
Sogndal 3 BO 68
Luster | @2 13 196
Fjaler |63 45 307
Feorde | 2o 19 210
Hornindal | Bo 85 235
Végsegy 245 21
Leikanger 302 288

Stryn 268 268

Askwoll 323 30

Leerdal 246 203
Ardal 202 8
Vik 185 81
Bremanger 289 221

Solund 415

Balestrand 408
Aurland 353
Jalster 37

Hgyanger an

Selje 395

405 (396 |390|388|375|369|358|320|275 269 |242|231|230{212|207 |175|133|126 |112|107| 95 | 86 | 65 | 34 | 33 | 12

Lennsomhet
Bransjejustert lannsomhet
Egenkapital

Hyllestad 85 129 383

1 43

376

Gaular 332 355 348

an 229

0 200 400

600 800 1000 1200

Figur 36: Kommunenes rangering pa de ulike
etableringsindikatorene. Tallene til venstre angir
samlet rangering pa lennsomhetsindeksen blant de

430 kommunene i landet.
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NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

Vekst

Vihar malt veksten i neeringslivet i kommunene ved hjelp av tre indikatorer. Den fgrste
indikatoren er andel foretak med realvekst. Den andre indikatoren er andel vekstforetak,
justert for bransjestrukturen i kommunene. Den siste indikatoren er andel foretak med vekst i
verdiskapingen. Den endelige vekstindeksen er basert pa kommunenes rangering med hensyn
til de tre vekstindikatorene.

70

Utvikling av andel
vekstforetak

I 2008 hadde litt over halvparten, 52,3
prosent, av foretakene i Norge en vekst i
omsetning heyere enn prisstigningen. Dette
var et stort fall fra 2007, da 65,5 prosent av
alle foretakene hadde realvekst.

—#-=Sogn og Fjordane
65 4 —8—Norge
—&— Ardal

Ardal har i noen &r hatt langt lavere andel
vekstforetak enn resten av landet, spesielt i
2000, 2005 og 2006. "

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
12007 var andelen vekstforetak hgyere enn

landsgjennomsnittet. T 2008 sank andelen

. - ' - Figur 37: Andel foretak med omsetningsvekst hoyere
vekstforetak til et nivd under gjennomsnittet

enn prisstigningen.

for landet og fylket.

« g Bremanger ] 63,9
. ¥ k| ] 62,7
Andel vekstforetak 1 Sogn £ e o
9 Leerdal 61,4
. « & Leikanger ] 59,6
og Fjordane T 5
. . . = X Gulen ]58,7
I figur 38 ser vi andelen vekstforetak i - 3 Sele ] 58,7
. . . 4 Stryn ] 56,0
kommunene i Sogn og Fjordane i 2008. — 1059
Bremanger, Vik og Luster hadde hoyest - B Gaular 556
andel vekstforetak av kommunene i Sogn og . enh

Fjordane dette dret.

PR NEEE e A

Fjaler

] 54,7

B
. x &  Hylestad ] 54,2
I Ardal hadde 51 prosent av foretakene R doster I|534,o
. . . . * o Solund 53,1
realvekst i omsetning i 2008. Gjennom- T oo 512
snittet for landet var 52,3 prosent. Ardal g Al 510
o *® Aurland 50,7
havnet med det pa lass 277 av 430 T Avol IL%
kommuner. P4 grunn av lav vekst i drene ~ & Hoyanger 487
R o D Gloppen ] 48,5
2004-2006 er Ardal nede pa plass 387 de S cogna 1475
siste fem drene. + & Balestrand 24,8
* § Hornindal 42,3

10 20 30 40 50 60 70

Figur 38: Andel foretak med omsetningsvekst hoyere
enn prisstigningen i 2008 av kommunene i Sogn og
Fjordane. Tallene til venstre angir rangering de siste
fem arene.
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NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

S Bremanger 10,7
.- g Luser | E—

Bransjejustert vekst = =

B e | E—T
Andelen vekstforetak varierte ikke s mye 3 Lekanger | I—
mellom bransjene 1 2008. Nar vi foretar en k. % "
bransjejusterting for andel vekstforetak etter 2 Gulen |
samme metode som for nyetableringer og g—;ld ,:IA‘;S

. . . ° ~ ryn 3

lennsombhet, blir det ganske liten forskjell pa T Vagsey | e
dette malet og den ujusterte andelen §  hylestad 2
vekstforetak. g o E'lj“
Andelen vekstforetak i Ardal er 0,4 prosent e [Foil
lavere enn forventet ut fra bransjestrukturen S Foue 02]
i kommunen. Det plasserer Ardal noe g 04

© Jolster -1,0
hoyere enn for andelen vekstforetak uten S .1,5DD
bransjejustering. & skl e —

§ Sogndal -4,9:

. Heyanger 5,3

g Gloppen -5,7:

g Balestand | R B

§ Hornindal 3|

-15 -iO -‘5 0 ‘l': 1‘0 15

Figur 39: Bransjejustert vekst, dvs prosentvis avvik
mellom faktisk andel vekstforetak og forventet andel
ut fra bransjestrukturen i 2008. Tallene til venstre
er rangering blant de 83 regionene i landet.

. . . N Leerdal ] 63,
Vekst 1 verdiskaping 5w o
g Luster ] 59,0
Bedriftenes verdiskaping kan leses ut av il rytestad l“”&3
. o aular 57,7
regnskapene gjennom 4 summere 2 sy .
driftsresultatet og personalkostnadene. g Jolster 556
Verdiskapingen forteller hvor mye som 8 Eid | |55
. . . I} Selje 53,5
virksomheten genererer av verdiskaping, som & Aurand 1520
kan fordeles mellom eiere, ansatte, 8 Flora 527
finansigrer og staten via skatt. & Bremanger |s23
E Forde ] 52,2
I figur 40 har vi vist hvordan kommunene i §  Fialer |5
S Fiord k5 s d g Végsey | s0.8
ogn og Fjordane skarer pd denne & 50
vekstindikatoren. S Gloppen 508
? Askwoll ] s0.0
Leerdal, Vik og Luster har hoyest andel T sowd 500
foretak med verdiskapingsvekst i 2008. & Sogndal 408
N §) Hoyanger ]47.9
Ardal er ogsd med dette vekstmalet noe & Balestrand 473
: 3 Gulen ]47.5
under middels av norske kommuner, og er 4 v
> Q Hornindal 444
rangert som nummer 234 for denne S ek [ Juo
vekstindikatoren. 8 Naustdal a19

30 35 40 45 50 55 60 65

Figur 40: Prosentvis andel foretak med vekst i
verdiskaping i 2008. Til venstre angis rangerings
blant de 430 kommunene i Norge.
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NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

Vekstindeksen for
kommuner

I figur 41 ser vi resultatene pa vekstindeksen
for kommunene i Sogn og Fjordane. Vik,
Lerdal og Luster er pa topp i fylket nar det
gjelder vekst i 2008.

Ardal skarer litt under middels pa alle de tre
ulike vekstindikatorene, og havnet til slutt
som nummer 264 av 430 kommuner.

Q Vik B7431
3 Leerdal {46523 Vekst
Q Luster #04042 Bransjejustert vekst
8 Bremanger 334 167 Vekst verdiskap
8 Selje |75 63 134
R Flora |66 64 156
N Stryn | 119 114 63
8 Eid | 123 104 | 93
g Gaular | 127 182 |60
& Hyllestad | 176 145 49
2 Fjaler | 161 155 | 174
8 Gulen |73 9% 330
g Leikanger |63 54 390
8 Vé&gspy | 156 136 | 219
E Jolster | 184 264 89
2 Solund | 212 200 249
Q Forde 212 240 170
$  Aurand 284 282 152
3 Ardal 277 247 234
@  Naustdal | 146 220 403
3 Askvoll 323 343 250
O Gloppen 343 376 241
§ Sogndal 366 364 267
£ Hayanger 340 372 322
& Balestrand 395 398 324
S Homindal 407 403 386
0 200 200 600 800 00 1200

Figur 41: Kommunes rangering pa de ulike
vekstindikatorene. Tallene til venstre angir samlet
rangering blant de 430 kommunene i landet.
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NARINGSANALYSE FOR ARDAL

NaeringsNM

Dette er det sjette NaeringsNM. Tidligere har NaeringsNM vaert basert pa fire indikatorer. | arets
NaeringsNM har antall indikatorer blitt utvidet til ti. NaeringsNM er som fgr sammensatt av fire
forskjellige mal; lonnsomhet, vekst, nyetableringer og naeringslivets stgrrelse, men de tre forste
malene er nd basert pa hver sin indeks med tre forskjellige indikatorer. Denne utvidelsen av
indikatorsettet skal gi en mer npyaktig og "rettferdig” naeringslivsindeks.

Nytableringer

Etableringsfrekvens: Antall nyregistrerte foretak som andel av
eksisterende foretak i begynnelsen av aret

Bransjejustert etableringsfrekvens: Basert pa etablerings-
frekvens, justert for effekten av bransjestrukturen

Vekst i antall foretak: Etableringsfrekvensen fratrukket
nedlagte foretak

Lgnnsomhet

Andel foretak med positivt resultat fgr skatt

Bransjejustert Iannsomhet: Andel foretak med positivt resultat
far skatt, justert for effekten av bransjestrukturen

Andel foretak med positiv egenkapital

Andel foretak med omsetningsvekst hgyere enn prisstigningen

(KPI)

NeaeringsNM

Vekst

Andel foretak med realvekst justert for effekten av
bransjestrukturen

Andel foretak med vekst i verdiskaping

Neeringslivets
starrelse

Antall arbeidsplasser i naeringslivet som andel av befolkningen

Nyetableringer i regioner og kommuner blir
nd malt med tre indikatorer. Den forste,
etableringsfrekvens, var tidligere den eneste
indikatoren. Na maler vi ogsa
etableringsfrekvensen fratrukket virkningen
av bransjestrukturen i regioner og
kommuner. Denne indikatoren viser om
regionen har fa eller mange etableringer nar
vi tar hensyn til at etableringsfrekvensen
varierer mye mellom ulike bransjer. Den
tredje indikatoren er vekst i antall foretak.

Lonnsomheten i regionenes nzringsliv blir
som for malt med andelen foretak med
positivt resultat for skatt. I tillegg har vi
malt andelen lennsomme foretak justert for
bransjestrukturen. Den tredje indikatoren er
andel foretak med positiv egenkapital.

Vekst i regionene er malt med andel foretak
med omsetningsvekst storre enn
prisstigningen. Ogsa her har vi en andre

indikator som justerer dette mélet for
bransjestruktur. Den tredje indikatoren er
andel foretak med vekst i verdiskaping.

Indikatoren ”nzringslivets storrelse” er
uendret fra tidligere NaeringsNM. Her er det
antall arbeidsplasser i naeringslivet som andel
av befolkningen som er eneste indikator.

For hver indikator rangeres regioner og
kommuner. Rangeringsnumrene legges sd
sammen innenfor hver gruppe, for a kéire
regioner og kommuner som kommer best ut.

Til slutt summeres rangeringsnumrene for de
fire indeksene etablering, lonnsomhet, vekst
og nzringslivets storrelse. Den regionen og
kommunen som har lavest sum, kommer ut
som vinner av arets NaeringsNM.
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NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

Ardals utvikling i
NeaeringsNM

Ardal ble nummer 96 i 4rets NeeringsNM.

Ardal fikk en nzermest sensasjonelt god
plassering i fjordrets NeeringsNM, da
kommunen var blant de ti beste kommunene
i landet.

12008 har Ardal falt pa flere av
indikatorene, og dermed ogsa i NeeringsNM.

Likevel er en plassering blant de 100 beste
kommunene bra for en kommune som Ardal,
som er forholdsvis liten og som ligger
utenfor vekstomradene rundt de storste
byene.

Utvikling pa de ulike
indikatorene

I figur 43 ser vi hvordan Ardal har utviklet
seg for de fire malene for naeringsutvikling.

12007 hadde Ardal en sveert god utvikling
pa alle indikatorene samtidig.

12008 falt Ardal mange plasser pa
lonnsomhets- og vekstindeksen, og havnet
litt under middels pa disse malene.

Ardal holder seg hoyt oppe pa etablerings-
indeksen i 2008, selv om det ogsa her var et

lite fall.

Ardal har forholdsvis mye naeringsliv i
forhold til folketallet, og skéarer derfor godt
pa den siste indikatoren, som er naerings-
tetthet, eller nzeringslivets relative storrelse.
Denne indikatoren beveger seg lite fra ar til
ar.

50 A

100 +

150 A

200 -

0002
T00Z
200z
€002
002
5002
9002
2002
8002

Figur 42: Ardals utvikling i NaringsNM, med
rangeringen blant de 430 kommunene i Norge.
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Figur 43: Ardals rangering pa delindeksene i
NzringsNM.
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NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

NeringsNM for
kommunene i Sogn og
Fjordane

Nar vi summerer de fire malene som ligger til
grunn for NeeringsNM, er Flora beste
naeringslivskommune i Sogn og Fjordane i
2008, fulgt av Sogndal og Farde. Disse
kommunene er inne blant de 50 beste av de
430 kommunene i landet.

Ardal med sin 96. plass er syvende beste
kommune i Sogn og Fjordane i 2008.

Flora (34)
Sogndal (63)
Ferde (30)
Gulen (79)
Vagsey (109)
Eid (123)
Ardal (125)

Gaular (307)
Leikanger (274)
Selje (362)
Askwoll (407)
Jelster (312)
Aurland (309)
Solund (393)
Hornindal (368)
Heyanger (224)
Balestrand (345)

408|406 |373 |366(359|353|347|343|303| 294|275 (233|211 |199|188 155|131 (128|106 | 96 | 76 | 54 | 52 | 50 | 49 | 25

196 86 70 58
h3 o5 364 46
178 126 229 15 Etablering
277 33152 98 Lgnnsomhet
171 175 156 62 Vekst
357 3486137 Starrelse
79 269 264 89
228 275 23140
392 212 729
306 1025 269
1B 269 423
280 242 24 272
321 65 32 |98
385 230 103 128
413 112 149 | 208
367 320 55 201
278 369 102 2832
300 207 153 342
375 405 65 247
260 231 332 275
203 390 166 357
340 388 243 | 155
416 358 215 | 177
406 133 413 228
386 396 373 148
268 375 303 307

0 200

400 600 800 1000 1200 1400

Figur 44: Resultater i NzeringsNM 2008 for
kommunene i Sogn og Fjordane. * er sma
kommuner med mindre enn 100 regnskap.
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NARINGSANALYSE FOR ARDAL

Oppsummering

NaeringsNM og Attraktivitetsbarometeret viser hvordan regionene gjgr det med hensyn til
de to viktigste drivkreftene i regional utvikling. NaeringsNM karer regionene med den beste
naeringsutviklingen, mens Attraktivitetsbarometeret viser hvilke regioner som er mest
attraktive som bosted. Hvilke regioner er mest vellykket nar det gjelder kombinasjonen
naeringsutvikling og attraktivitet?

Samlet utvikling

I figur 45 har vi satt sammen kommunenes
plassering pa Attraktivitetsbarometeret og i
NeringsNM for de siste tre drene.

Eid er da den eneste av kommunene i Sogn
og Fjordane som er i den beste kvadranten,
det vil si blant regionene som er over middels
bade pa Attraktivitetsbarometeret og i
NeringsNM.

Ardal er blant kommunene som har over
middels nzringsutvikling, men som er under
middels attraktiv. Ardal er imidlertid ikke
langt under middels attraktiv, og det er ikke
langt opp til den beste kvadranten.

Utvikling over tid

Ardal var pa sit laveste niva nar det gjelder
attraktiviet i 2003 (dvs perioden 2001-
2003). Da var imidlertid nzringsutviklingen
i kommunen p4 sitt beste niva.

12004 var Ardal i den beste kvadranten,
med over middels neringsutvikling og
attraktivitet. Etter det sank Ardal bade nar
det gjelder attraktivitet og naeringsutvikling.

De siste to drene har naringsutviklingen i
Ardal tatt seg kraftig opp, mens
attraktiviteten har veert litt synkende.

‘ Alle kommuner @ Sogn og Fjordane

| . T
|
® Eid
[ ]
[ ]
216 — @ -
orde
L] ® Ardal
° [ J
L4 ® ® vigsey
[ ) [}
..
® Sogndal
L e e o ’ Flora
® o
[ ]
|
- \

216 1

Figur 45: Kommunenes rangering i NaringsNM og
pa Attraktivitetsbarometeret for perioden 2006-
2008.
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216 1

Figur 46: Ardals utvikling pa Attraktivitets-
barometeret og i NaringsNM
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NZARINGSANALYSE FOR ARDAL

Samlet utvikling,
kommunene i Sogn og
Fjordane

Kombinasjonen av nzringsutvikling og
attraktivitet er brukt til 4 kare ”mest
vellykkede kommune”. Vi har da brukt de
tre siste arene, dvs perioden 2006 til og med
2008 i denne karingen.

Sogn og Fjordane har faktisk ingen
kommuner med blant de 100 mest
vellykkede kommunene. Vi ser at det forst
og fremst er lav attraktivitet som trekker ned
mange kommuner.

Forde er den mest vellykkede kommunene i
Sogn og Fjordane nar vi ser pa
kombinasjonen av nzringsutvikling og
attraktivitet.

Ardal er nummer to i Sogn og Fjordane i
denne kombinasjonsevelsen, og nummer 140
i landet.

Forde
Ardal

Eid
Hornindal
Stryn
Vagsey
Jolster
Flora
Hyllestad
Gloppen
Sogndal
Gulen
Luster
Naustdal
Heyanger
Gaular
Vik

Leerdal
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Figur 47: Kommunenes rangering pa
Attraktivitetsbarometeret og i NaringsNM for
perioden 2006-2008. Til venstre vises samlet
rangering blant de 430 kommunene i landet.
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Oversikt over indikatorer for Ardal

Fadselsbalanse 215

Befolkning 191 <
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Arbeidsplasser 221
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Figur 48: Oversikt over indikatorer for regional utvikling for Ardal for perioden 2006-2008. Alle indikatorene er
kommunens rangerings i forhold til de 430 kommunene i landet.

Ardal har hatt befolkningsvekst de siste tre
arene, som rangerer kommunen som nummer
191 av 430 kommuner. Ardal er pa vei opp pa
dette viktige malet, i fjordrets analyse var Ardal
rangert som nummer 270.

Ardal har et fodselsoverskudd omtrent noyaktig
som middels av norske kommuner. Nar det
gjelder innvandring er kommunen blant de 20
prosent kommunene med hoyest netto
innvandring.

Problemet er at det fortsatt er netto utflytting
fra Ardal til andre kommuner i landet. Her er
kommunen nummer 272 av 430 kommuner.

Ardal har hatt litt svakere vekst i arbeidsplasser
enn middels av kommunene.

Neringsutviklingen i Ardal har veert svaert god
de siste tre drene. Dette skyldes forst og fremt
at det har veert bra med nyetableringer i
kommunen. Lennsomheten er middels, mens
det er under middels andel vekstforetak i
kommunen.

Ardals attraktivitet som bosted er litt under
middels blant kommunene i Norge. Ardal er
over middels attraktiv for unge voskne, men
under middels attraktiv for barnefamilier.
Ardal holder ganske bra pa innvandrer-
befolkningen, og er over middels attraktiv for
denne gruppen.
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i Attraktivitetsbarometeret er utgitt av NHO i
2007, 2008 og 2009, og kan lastes ned pa
NHOs hjemmesider, www.nho.no.
Attraktivitetsbarometeret 2009 kommer i
oktober 2009.

i Telemarksforskning vil  publisere nye
rapporter ~ med  forklaringsfaktorer  for
attraktivitet basert pa nye analyser i lopet av de
neste manedene.

Telemarksforsking | telemarksforsking.no



